84
手動切換弁は、平形バルブを手動でロータリ操作して、
流体の通路を切換える方向制御弁です。
手動切換弁
4ポート
PVT1
標準タイプ
RC

2
JIS 記号
形式記号の項を
ご参照下さい。
形式記号
標 準 タ イ プ PVT1 PVT406K PVT410K
ロ ッ ク 機 構 付 PVT1M
下 部 配 管 タ イ プ ※ PVT1L PVT406L PVT410L
配 管 口 径
8A 10A 15A 20A 25A
Rc1/4 Rc3/8 Rc1/2 Rc3/4 Rc1
有 効 断 面 積 5.7㎟ 50㎟ 60㎟ 100㎟

仕 様
85
ご注文の際は下記の形式記号でご発注ください｡形 式 記 号
ニュートラル 1
両サイド 2
ニュートラル及び両サイド 3
4 ストッパーの位置
丸形ハンドル 無記入
棒形ハンドル B
1 ハンドルの形態
●サイズ 10A、15A については丸形ハンドル
は製作していませんのでご注意下さい。
Rc 1/4
Rc 3/8 〜 1/2
Rc 3/4
Rc 1 PVT410K 25A
弁の種類
3
PVT406K 20A
弁の種類
3
PVT1 5
配管口径
PVT1 1
ハンドルの形態
8A
標準タイプ
ロック機構付
Rc 3/8 〜 1/2 PVT1M 5
配管口径
3
弁の種類
4
ストッパーの位置
下部配管タイプ
Rc 1 PVT410L 3
弁の種類
25A
Rc 3/4 PVT406L 3
弁の種類
20A
Rc 3/8 〜 1/2 PVT1L 5
配管口径
3
弁の種類
弁の種別
2
弁の種別
2
クローズド
センタ
8A
無記入10A
・
15A
オープン
センタ
8A
R10A
・
15A
エキゾスト
ブロック 8A E
2 弁の種別
Rc3/8 10A
Rc1/2 15A
5 配管口径
クローズド
センタ 無記入
オープン
センタ R
3 弁の種類
4 ポート手動切換弁

のチェックバルブは、クラッキング圧力も低く空気抵
抗も少ない構造になっています。
ご注文の際は下記の形式記号でご発注ください｡形 式 記 号
JIS 記号
Rc1/4 8A
Rc3/8 10A
Rc1/2 15A
2 配管口径
●耐熱用および耐寒用は納期に若干の余裕をお
見積り下さい。
● 5℃以下でご使用の場合は、凍結にご注意下さ
い。
一般用 − 20 〜 60℃ 無記入
耐熱用 5 〜 100℃ HT
耐寒用 − 40 〜 45℃ LT
4 使用温度範囲
Rc1_1/4 32A
Rc1_1/2 40A
Rc 2 50A
3 配管口径
標準 無記入
外部耐蝕タイプ S
1 外部耐蝕
●外気に触れる部分に V トップ塗装を施し、
　露出部のボルト・ナット等に SUS 製を使用して
います。
標準タイプ
Rc 1/4 〜 1/2 CV3
Rc 1
Rc 3/4
Rc 1_1/4 〜 2 CV1
2
配管口径 使用温度範囲外部耐蝕
1
4
使用温度範囲
CV3
外部耐蝕
1 08 25A
4
使用温度範囲
CV3
外部耐蝕
1 06 20A
404
3
配管口径
形 式 記 号 CV3-04 CV3-06 CV3-08 CV1
配 管 口 径
8A 10A 15A 20A 25A 32A 40A 50A
Rc1/4 Rc3/8 Rc1/2 Rc3/4 Rc1 Rc1 1/4 Rc1 1/2 Rc2
有 効 断 面 積 40㎟ 63㎟ 94㎟ 155㎟ 210㎟ 528㎟ 1,007㎟
使 用 圧 力 0.05 〜 0.7MPa 0.1 〜 0.7MPa
ク ラ ッ キ ン グ 圧 力 0.01MPa 以下
耐 圧 力 1.05MPa
使 用 温 度 5 〜 60℃
質 量 0.13kg 0.27kg 0.45kg 1.0kg 2.2kg
●上記仕様以外でご使用の場合はご相談下さい。
●流体の露点が -40℃を下回る高乾燥空気で使用される場合は別途ご相談ください。
仕 様
一般用 − 20 〜 60℃
耐熱用 5 〜 100℃
耐寒用 − 40 〜 45℃
91
チェックバルブ
作 動
標準タイプ
自由流れ A → B の場合
CV3 － 04 － 15A
●空気圧が A ポートから B ポートへ流れる場合（自由流れ）
A ポートから入った空気圧がクラッキング圧力を超
えると、バルブを押し開き B ポートへ流れます。
●空気圧が B ポートから A ポートへ流れる場合（制御流れ）

チェックバルブ
パイロット式
ご注文の際は下記の形式記号でご発注ください｡形 式 記 号
CVP2 標準タイプ
RC
〜3
8 1
Rc3/8 10A
Rc1/2 15A
1 配管口径
形 式 記 号 CVP2-04 CVP2-08
配 管 口 径
10A 15A 20A 25A
Rc3/8 Rc1/2 Rc3/4 Rc1
有 効 断 面 積 30㎟ 49㎟ 83㎟ 137㎟
使 用 圧 力 0.1 〜 0.7MPa
信 号 圧 力 0.12 〜 0.7MPa
信号圧力≧使用流体圧力× 1/2
ク ラ ッ キ ン グ 圧 力 0.01MPa 以下
耐 圧 力 1.05MPa
使 用 温 度 –20 〜 60℃（5℃以下でご使用の場合は凍結にご注意下さい。）
質 量 1.4kg 2.9kg
仕 様
●上記仕様以外でご使用の場合はご相談下さい。
●流体の露点が－４０℃を下回る高乾燥空気で使用される場合は別途ご相談下さい。
標準タイプ
Rc 3/4 〜 1 CVP2 2
配管口径
08
Rc 3/8 〜 1/2 CVP2 1
配管口径
04
Rc3/4 20A
Rc1 25A
2 配管口径
JIS 記号
94
チェックバルブ
パイロット式
外 形 寸 法 図
流量特性グラフ（A → B）
CVP2-08-25ACVP2-04-10A
性 能 表
標準タイプ
CVP2-04-10A・15A CVP2-08-20A・25A
CVP2-04-15A
CVP2-08-20A
取 扱 上 の 注 意
圧力の変動について        。1
●使用圧力が低い、流量がきわめて少ない。あるいは、圧力変
　動の激しい流体の場合、バルブがバイブレーションを起こ
すことがありますのでご注意ください。
流体は        。2
●流体中のゴミやドレンなどは機能を著しく害し、作動不良の
　原因になることがありますので、清浄な流体でご使用くだ
さい。
95
シャトルバルブは 2 つの供給口と 1 つの吐出口をもっ
たバルブです。一方の供給口に空気圧を供給すると、
もう一方の供給口は閉じられ空気圧は吐出口に供給さ
れます。
シャトルバルブ
ご注文の際は下記の形式記号でご発注ください｡形 式 記 号
CVT3 標準タイプ
RC
標準タイプ
〜1
4 11
2
Rc 1/4 〜 1/2 CVT3
Rc 1_1/4 〜 1_1/2 CVT3
Rc 3/4
Rc 1 CVT3
CVT3
外部耐蝕
1 14
2
配管口径 使用温度範囲外部耐蝕
1 404
4
使用温度範囲外部耐蝕
1 06 20A
4
使用温度範囲外部耐蝕
1 08 25A
3
配管口径
Rc1/4 8A
Rc3/8 10A
Rc1/2 15A
2 配管口径
●耐熱用および耐寒用は納期に若干の余裕をお
見積り下さい。
● 5℃以下でご使用の場合は、凍結にご注意下さい。
一般用 − 20 〜 60℃ 無記入
耐熱用 5 〜 100℃ HT
耐寒用 − 40 〜 45℃ LT
4 使用温度範囲
Rc1_1/4 32A
Rc1_1/2 40A
3 配管口径
JIS 記号
なし 無記入
あり BR
5 ブラケット
●取り付けずに付属して出荷いたします。
ブラケット
5
標準 無記入
外部耐蝕タイプ S
1 外部耐蝕
●外気に触れる部分に V トップ塗装を施し、
　露出部のボルト・ナットおよびブラケット  等に
　SUS 製を使用しています。
　  ブラケットは 04 サイズのみオプションです。
形 式 記 号 CVT3-04 CVT3-06 CVT3-08 CVT3-14
配 管 口 径
8A 10A 15A 20A 25A 32A 40A
Rc1/4 Rc3/8 Rc1/2 Rc3/4 Rc1 Rc1 1/4 Rc1 1/2
有 効 断 面 積 44㎟ 65㎟ 95㎟ 116㎟ 185㎟ 350㎟ 400㎟

タからの排気量を一段と高め、作動速度の増大（最高 1.4
倍）を図る場合に用います。
ご注文の際は下記の形式記号でご発注ください｡形 式 記 号
標準タイプ
形 式 記 号 QEV3-04 QEV3-06 QEV3-08
配 管 口 径
8A 10A 15A 20A 25A
Rc1/4 Rc3/8 Rc1/2 Rc3/4 Rc1
有 効 断 面 積
A → C 36㎟ 59㎟ 72㎟ 133㎟ 193㎟
C → B 57㎟ 81㎟ 95㎟ 150㎟ 224㎟
使 用 圧 力 0.05 〜 0.7MPa
耐 圧 力 1.05MPa
使 用 温 度 –20 〜 60℃
質 量 0.22kg 0.4kg 0.7kg
仕 様
●上記仕様以外でご使用の場合はご相談下さい。
●流体の露点が－４０℃を下回る高乾燥空気で使用される場合は別途ご相談下さい。
QEV3 2
配管口径外部耐蝕
1 04
QEV3
外部耐蝕
1 06 3
使用温度範囲
20A
QEV3
外部耐蝕
1 08 3
使用温度範囲
25A
●耐熱・耐寒用は納期に若干の余裕をお見積り
下さい。
● 5℃以下でご使用の場合はくれぐれも凍結にご
注意下さい。
3 使用温度範囲
一般用 − 20 〜 60℃ 無記入
耐熱用 5 〜 100℃ HT
耐寒用 − 40 〜 45℃ LT
Rc 1/4 8A
Rc 3/8 10A
Rc 1/2 15A
2 配管口径
標準 無記入
外部耐蝕タイプ S
1 外部耐蝕
●外気に触れる部分に V トップ塗装を施し、
　露出部のボルト・ナット等に SUS 製を使用して
います。
JIS 記号
一般用 − 20 〜 60℃
耐熱用 5 〜 100℃
耐寒用 − 40 〜 45℃
99
クイックレリーズバルブ
作 動
標準タイプ QEV3 － 04 － 15A
流れ方向 C → B の場合
A ポートから空気圧が入ると、バックパッキン
は空気圧により押し開かれ、空気は C ポートに
流れます。A ポートからの空気圧を排気すると
C ポートからの空気圧でバックパッキンは閉じる
ため、空気は C ポートから B ポートへ流れます。
外 形 寸 法 図